
ỦY BAN NHÂN DÂN   

 TỈNH BÌNH ĐỊNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /QĐ-UBND Bình Định, ngày        tháng    năm 2023 
 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung dự án đầu tư xây dựng  
Dự án: Xây dựng, lắp đặt và vận hành các trạm quan trắc tự động  

trên địa bàn tỉnh 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 
  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019;  
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019; 
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020; 
Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; 
Căn cứ Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 về quản lý chi phí 

đầu tư xây dựng và Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ 
quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ quy 
định về trình tự, thủ tục thẩm định dự án quan trọng quốc gia và giám sát, đánh 
giá đầu tư; 

Căn cứ Quyết định số 66/2021/QĐ-UBND ngày 09/11/2021 của UBND tỉnh 
về việc Ban hành Quy định phân cấp và phân công trách nhiệm thẩm định Báo 
cáo nghiên cứu khả thi, Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng và thiết kế xây 
dựng triển khai sau thiết kế cơ sở đối với dự án đầu tư xây dựng sử dụng vốn đầu 
tư công trên địa bàn tỉnh Bình Định; 

Căn cứ Quyết định số 1548/QĐ-UBND ngày 04/5/2021 của Chủ tịch UBND 

tỉnh về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Xây dựng, lắp đặt và vận hành các 
trạm quan trắc tự động trên địa bàn tỉnh; điều chỉnh bổ sung tại Quyết định số 
4045/QĐ-UBND ngày 03/12/2022; 

Căn cứ Quyết định 1642/QĐ-UBND ngày 26/5/2022 của Chủ tịch UBND 

tỉnh về việc thay đổi chủ đầu tư dự án Xây dựng, lắp đặt và vận hành các trạm 
quan trắc tự động trên địa bàn tỉnh; 

Căn cứ Quyết định số 2204/QĐ-UBND ngày 15/7/2022 của Chủ tịch UBND 

tỉnh về việc phê duyệt dự án đầu tư xây dựng và Kế hoạch lựa chọn nhà thầu tư vấn 
dự án Xây dựng, lắp đặt và vận hành các trạm quan trắc tự động trên địa bàn tỉnh;  

3348 10 09



   2 

Căn cứ Quyết định số 4452/QĐ-UBND ngày 27/12/2022 của Chủ tịch 
UBND tỉnh về việc phê duyệt điều chỉnh dự án đầu tư xây dựng và Kế hoạch lựa 
chọn nhà thầu dự án Xây dựng, lắp đặt và vận hành các trạm quan trắc tự động 

trên địa bàn tỉnh; 

Căn cứ Văn bản số 4565/UBND-KT ngày 04/7/2023 của UBND tỉnh về việc 
chấp thuận một số nội dung điều chỉnh, bổ sung dự án Xây dựng, lắp đặt và vận 
hành trạm quan trắc tự động trên địa bàn tỉnh; 

Theo đề nghị của Ban Quản lý dự án Dân dụng và Công nghiệp tỉnh tại Tờ 
trình số 1260/TTr-BQLDA ngày 31/8/2023;  ý kiến thẩm định của Sở Xây dựng tại 
Văn bản số 279/SXD-HTKTTĐ ngày 01/8/2023 và đề nghị của Sở Kế hoạch và 
Đầu tư tại Báo cáo số 679/BC-SKHĐT ngày 08/9/2023. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh, bổ sung dự án đầu tư xây dựng với các nội 
dung chủ yếu như sau: 

1. Tên Dự án: Xây dựng, lắp đặt và vận hành các trạm quan trắc tự động trên 
địa bàn tỉnh. 

2. Cấp quyết định đầu tư: UBND tỉnh. 
3. Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án Dân dụng và Công nghiệp tỉnh.  

4. Nội dung dự án điều chỉnh, bổ sung:  

a) Trạm quan trắc chất lượng nước mặt tự động, liên tục tại lưu vực sông 
Kôn (Số hiệu trạm BĐ_NM1): Điều chỉnh phương án lấy mẫu bằng hệ phao nổi: 

- Sử dụng 02 cọc BTCT 300x300, L=14m đóng cố định dưới lòng sông để 
cố định hệ phao.  

- Hệ phao gồm 02 phao xốp EPS nguyên khối, bên ngoài làm bằng 
composite kích thước 0,5x0,5x0,5m/ phao; khung cố định phao làm bằng inox.  

- Sử dụng bơm chìm đặt trong lồng bơm lấy mẫu bằng inox, gắn liền với hệ 
phao có kích thước 0,48x0,75x0,7m.  

b) Trạm quan trắc chất lượng nước mặt tự động, liên tục tại lưu vực sông Hà 
Thanh (Số hiệu trạm BĐ_NM2):  

- Thay đổi vị trí xây dựng trạm quan trắc ra ngoài phạm vi ảnh hưởng 
GPMB xây dựng đường cao tốc Bắc Nam, điều chỉnh quy mô nhà trạm quan trắc 
như sau:  

+ Nhà trạm 01 tầng với KT: 5,2m x 6,8m, cao 3m; kết cấu móng, cột, dầm 
sàn bằng BTCT đổ toàn khối; mái tole, cửa nhôm, kính.  

+ Các hạng mục phụ trợ gồm: tường rào, tháp chống sét, hệ thống điện, sân 
bê tông B15 (M200), đá 2x4, dày 10cm.  



   3 

- Điều chỉnh phương án lấy mẫu bằng hệ phao nổi:  
+ Sử dụng 02 cọc BTCT 300x300, L=14m đóng cố định dưới lòng sông để 

cố định hệ phao.  
+ Hệ phao gồm 02 phao xốp EPS nguyên khối, bên ngoài làm bằng 

composite kích thước 0,5x0,5x0,5m/ phao; khung cố định phao làm bằng inox.  
+ Sử dụng bơm chìm đặt trong lồng bơm lấy mẫu bằng inox, gắn liền với hệ 

phao có kích thước 0,48x0,75x0,7m.  
- Điều chỉnh đường dây lấy mẫu ống HDPE D63mm thành ống HDPE 

D40mm.  

- Bổ sung đường ống HDPE D110mm bảo vệ đường ống lấy mẫu.  
c) Trạm quan trắc không khí tại cầu Gành, xã Phước Lộc, huyện Tuy Phước 

(Số hiệu trạm BĐ_KK1): Xây dựng trạm quan trắc tại khu vực cầu Gành (giao 
Quốc lộ 19 và Quốc lộ 1A), diện tích trạm 25.3 m2 (5.5m x 4.6m).  

d) Trạm quan trắc chất lượng nước biển ven bờ tự động, liên tục tại thành 

phố Quy Nhơn (Số hiệu trạm BĐ_NB1): Điều chỉnh vị trí đặt trạm quan trắc trên 
bãi đá nằm cạnh nhà trạm Hải Văn; Sử dụng hệ khung bê tông cốt thép KT 
250x250 kết hợp thép không rỉ, khoan cấy trực tiếp vào nền đá, để đặt trạm quan 
trắc. 

5. Nhà thầu lập báo cáo nghiên cứu khả thi điều chỉnh, bổ sung: Công ty 

cổ phần nước và xây dựng Đường Thành.  
6. Tổng mức đầu tư dự án sau khi điều chỉnh, bổ sung: 39.528.591.000 

đồng (Ba mươi chín tỷ, năm trăm hai mươi tám triệu, năm trăm chín mươi mốt 
nghìn đồng), cụ thể: 

     ĐVT: Đồng. 

TT Hạng mục chi phí 

Theo Quyết định 
số 2204/QĐ-

UBND ngày 
15/7/2022            

của Chủ tịch 
UBND tỉnh 

Tổng mức đầu 
tư phê duyệt 

điều chỉnh, bổ 
sung 

Chênh lệch 
Tăng (+);              
Giảm (-) 

1 Chi phí xây dựng 1.873.954.001 2.564.481.558 690.527.557 

2 Chi phí thiết bị 34.586.134.600 28.591.682.372 -5.994.452.228 

3 Chi phí QLDA 622.102.267 627.415.897 5.313.630 

4 Chi phí TVĐTXD 1.038.557.389 1.057.259.319 18.701.930 

5 Chi phí khác 274.252.763 176.836.015 -97.416.748 

6 Chi phí dự phòng 1.134.887.980 6.510.915.991 5.376.028.011 

Tổng cộng 39.529.889.000 39.528.591.000 -1.298.000 



   4 

(Nội dung về quy mô điều chỉnh, bổ sung dự án và tổng mức đầu tư theo hồ 
sơ do tư vấn lập, được Sở Xây dựng thông báo kết quả thẩm định điều chỉnh, bổ 
sung Báo cáo nghiên cứu khả thi tại Văn bản số 279/SXD-HTKTTĐ ngày 
01/8/2023).  

7. Lý do điều chỉnh, bổ sung: Điều chỉnh bổ sung các hạng mục dự án cho 
phù hợp với thực tế vận hành và điều chỉnh vị trí xây dựng các Trạm quan trắc đã 
được UBND tỉnh cho chủ trương thực hiện tại Văn bản số 4565/UBND-KT ngày 

04/7/2023 về việc về việc chấp thuận một số nội dung điều chỉnh, bổ sung dự án 
Xây dựng, lắp đặt và vận hành trạm quan trắc tự động trên địa bàn tỉnh. 

8. Nội dung khác:  

- Các nội dung khác của dự án không điều chỉnh, bổ sung tại Quyết định 

này vẫn giữ nguyên và thực hiện theo các quyết định liên quan đã được cấp thẩm 
quyền phê duyệt. 

- Trước, trong khi triển khai thực hiện Dự án, Chủ đầu tư cần lưu ý thực 
hiện đầy đủ các nội dung thẩm định và kiến nghị của Sở Xây dựng tại Văn bản số 
279/SXD-HTKTTĐ ngày 01/8/2023. 

- Chủ đầu tư có trách nhiệm cập nhật đầy đủ, chính xác các thông tin báo 
cáo của dự án theo quy định vào Hệ thống thông tin giám sát, đánh giá đầu tư theo 

quy định tại Điều 101 Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính 
phủ trước khi triển khai thực hiện bước tiếp theo của dự án và báo cáo định kỳ 
theo quy định. 

 Điều 2. Chủ đầu tư chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện Quyết định này theo 

đúng quy định của pháp luật và các quy định hiện hành của Nhà nước. 

Điều 3. Quyết định này điều chỉnh, bổ sung Quyết định số 2204/QĐUBND 
ngày 15/7/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh. 

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Kế hoạch và Đầu 
tư, Tài chính, Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng; Giám đốc Kho bạc Nhà nước 
tỉnh; Giám đốc Ban Quản lý dự án Dân dụng và Công nghiệp tỉnh và Thủ trưởng 
các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.  

 
Nơi nhận: 

- Như Điều 4;  
- CT UBND tỉnh; 
- Các PCT UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, K10. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 Nguyễn Tuấn Thanh 

  


